
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. 079786603 – Fax 0797851196 – P.I. 90007390900 

www.unionecomunilogudoro.ss.it 

AVVISO ESPLORATIVO 
 

Indagine di mercato che precede procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

Codice dei Contratti (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 e ss.mm. e ii.), per l’affidamento del seguente servizio: 

“CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI OZIERI PER ANNI DUE - 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 73.770,50 (esclusa I.V.A.), CORRISPONDENTI AD € 

36.885,25 ANNUALI - C.I.G. 7411124CFC 

 

Il Responsabile dell’Area Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro, in esecuzione di propria 

Determinazione di indizione di gara n. 34 del 10.04.2018 e della Determinazione a Contrarre n. 95 

del 08.03.2018 del Dirigente del Settore LLPP-Promozione Turistica e Culturale – Servizio Ufficio 

amministrativo del Settore Tecnico del Comune di Ozieri (SS), rende noto: 
 

Il Comune di Ozieri (SS) intende procedere all’espletamento della procedura negoziata in oggetto, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e con il criterio del minor prezzo ovvero del 

massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del Codice; 

 

Ai sensi dell’art. 72 e dell’allegato XIV, lettera C) del Codice, si forniscono i seguenti elementi: 
 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
Unione del Logudoro – Centrale Appalti - Via A. De Gasperi n. 98 – 07014 Ozieri (SS), 

Tel. 079/786603 - fax 079/7851196, P.E.C.: protocollo@pec.unione.logudoro.ss.it,  

Sito internet: www.unionecomunilogudoro.ss.it; 

Responsabile Centrale Appalti: Dott. Gian Luigi Cossu tel.: 079/786603 (int. 8); 

mail: centraleappalti@unionecomunilogudoro.ss.it;  

PEC: centraleappalti@pec.unionecomunilogudoro.ss.it; 

Codice NUTS: ITG 25  

2. AMMINISTRAZIONE COMMITTENTE/PROCEDENTE: 
Comune di Ozieri – Settore LLPP-Promozione Turistica e Culturale – Ufficio Amministrativo 

Settore Tecnico del Comune di Ozieri -  Via Veneto, 11 - 07014 Ozieri (SS);  

Telefono: 079/781203-04-12 Fax 079/781252, mail: ll.pp@comune.ozieri.ss.it ; 

P.E.C.:protocollo@pec.comune.ozieri.ss.it; Sito internet: www.comune.ozieri.ss.it; 

Responsabile Unico del procedimento: Geom. Giuseppe Zappareddu, tel.: 079/781212; 

Codice NUTS: ITG 25  

mailto:protocollo@pec.unione.logudoro.ss.it
http://www.unionecomunilogudoro.ss.it/
mailto:centraleappalti@unionecomunilogudoro.ss.it
mailto:ll.pp@comune.ozieri.ss.it


 

3.  RICHIESTA INFORMAZIONI E ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Le informazioni relative alla partecipazione alla procedura di gara possono essere richieste 

all’amministrazione aggiudicatrice, di cui al punto 1, esclusivamente nei giorni Martedì e Venerdì, 

dalle ore 9:00 alle ore 13:00; le informazioni relative al servizio ed alle modalità di esecuzione dello 

stesso possono essere richieste all’amministrazione procedente, di cui al punto 2, nei giorni, dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00. 

4. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
Amministrazione aggiudicatrice di livello locale – Unione del Logudoro, agisce in qualità di 

Centrale di Committenza - Stazione Unica Appaltante ex artt. 38 e 216 c.10 D.Lgs. 50/2016 (cod 

AUSA 0000247363) ed in base alla “Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti 

dell’Unione del Logudoro” di cui alle Deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 e 24/2014 e del 

C.d.A. n. 12/2014 e i riferimenti ivi richiamati in ordine all’ istituzione, avvio e funzionamento 

della Centrale Appalti del Logudoro.  

5. PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: 

Servizi generali delle Amministrazioni pubbliche locali; 

6. LUOGO DI ESECUZIONE: 

I lavori  e servizi oggetto del presente appalto dovranno essere realizzati presso il cimitero del  

Comune di Ozieri – codice NUTS: ITG25; 

7. LAVORAZIONI PREVISTE IN APPALTO 

L'appalto ha per oggetto i seguenti servizi: 

- Pulizia e manutenzione; 

- Custodia e sorveglianza, con apertura e chiusura del cimitero del comune di Ozieri; 

il tutto come meglio descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla Determinazione a 

Contrarre n. 95 del 08.03.2018 del Dirigente del Settore LLPP-Promozione Turistica e Culturale – 

Servizio Ufficio amministrativo del Settore Tecnico del Comune di Ozieri; 

I Servizi rientrano nel vocabolario comune degli appalti di cui al regolamento comunitario: Servizi 

cimiteriali - CPV: 98371110-8; per maggiori informazioni si rimanda al Capitolato Speciale ed agli 

altri elementi progettuali; 

8. CODICE IDENTIFICATIVO GARA:  

C.I.G. 7411124CFC -  

9. DURATA DEI LAVORI E IMPORTO: 

L'importo complessivo del servizio, per il biennio, ammonta ad Euro 73.770,50 (Euro 

Settantatremilasettecentosettanta/50) oltre IVA, pari ad € 36.885,25 annui. 

Il suddetto importo viene espresso a titolo indicativo ai fini della corretta applicazione della 

procedura selettiva di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 

35 dl medesimo Codice. 

 

10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

l’aggiudicazione dei lavori avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, a seguito di gara informale tra i concorrenti selezionati ed invitati alla procedura 

negoziata secondo le modalità di cui al presente avviso pubblico, ai sensi dell’art. 36,  comma 2,  

lettera b) del D.lgs. 50/2016. Si applicherà il disposto di cui all’art. 97 (Offerte anormalmente 



 

basse) comma 3. 

L’attribuzione dei punteggi avverrà nel seguente modo: 

Punteggio complessivo massimo attribuibile PUNTI 100 così articolati:  

Offerta tecnica (Progetto tecnico – qualitativo di gestione dei Servizi) max punti 70  

Offerta economica max punti 30 

Le modalità di attribuzione dei punteggi sono indicate nel bando di gara e saranno riportate nella 

successiva lettera di invito; 

11. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a presentare istanza alla manifestazione di interesse, esclusivamente le Cooperative 

Sociali di Tipo “B” ovvero i loro Consorzi o raggruppamenti. I soggetti devono essere abilitati allo 

svolgimento del servizio in oggetto e in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale, di 

idoneità, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica e professionale di seguito riportati: 

Requisiti di carattere generale: 

Possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e comunque l’inesistenza delle clausole 

di esclusione. 

Requisiti di ammissione (art. 83 del D.lgs. n. 50/2016) 

- Iscrizione nel Registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A., ovvero iscrizione al 

corrispondente registro professionale dello stato di appartenenza (se si tratta di uno stato 

dell’Unione Europea), conformemente con quanto previsto dall’art. dall’art. 83, c. 3, del D.lgs. n. 

50/2016, per attività corrispondente all’oggetto dell’affidamento; 

- Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative sociali di tipo “B” della Regione Sardegna 

(previsto dall’art. 2 della L.R. n° 16/1997, esclusivamente per le cooperative sociali aventi sede in 

Sardegna) o iscrizione ad analogo registro della regione di appartenenza o dello stato di 

appartenenza aderente all’Unione Europea; 

- Essere in possesso del requisito di cui all’art. 4 della L. 381/1991, consistente nella presenza di 

almeno il 30% di persone svantaggiate fra i lavoratori (soci e non) della cooperativa; 

- Disporre di sede operativa nel territorio del comune di Ozieri o essere disponibile ad attivarla in 

caso di affidamento; 

- Disporre di personale, attrezzature e mezzi dotati di tutte le coperture assicurative necessarie, 

adeguati all'organizzazione di servizi; 

- Aver svolto negli ultimi tre anni attività analoghe per conto di pubbliche amministrazioni, attività 

dimostrabili e documentabili su richiesta di questo ente, per un importo non inferiore a quello posto 

a base di affidamento; 

12. FINANZIAMENTO: Fondi Comunali; 

  

13. AVVALIMENTO: 

L’operatore economico può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico e professionale, con esclusione dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, mediante l’istituto dell’avvalimento disciplinato dall’art. 89 del medesimo D. Lgs. 

50/2016. Si precisa che trattandosi di procedura rivolta alle sole cooperative sociali di tipo B, 

l’istituto dell’avvalimento può essere utilizzato solo nel caso in cui si risolva nella possibilità di 

usufruire dei requisiti di soggetti compresi nel novero delle cooperative sociali stesse. In caso il 

concorrente partecipi tramite l’avvalimento di altro operatore economico, deve produrre unita alla 

manifestazione di cui all’allegato 1), la documentazione di cui all’art. 89, comma 1: Il concorrente 

allega, altresì, alla domanda di partecipazione in originale o copia autentica il contratto in virtù del 

quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a 



 

disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. A tal fine, il contratto di 

avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a 

disposizione dall'impresa ausiliaria. 

14. MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE:  

I soggetti interessati all’eventuale affidamento devono far pervenire un plico chiuso e sigillato 

contenente apposita istanza redatta sull’Allegato 1) al presente avviso, indirizzato a: 

  

CENTRALE APPALTI DELL’UNIONE DEL LOGUDORO 

C/O COMUNE DI OZIERI (SS) 

VIA VENETO, 11 

07014 OZIERI (SS); 

  

I soggetti interessati devono far pervenire, all’indirizzo di cui sopra, a pena di esclusione, l’istanza – 

autocertificazione in plico chiuso debitamente sigillato, recante l’intestazione del mittente e 

l’indirizzo dello stesso, completo di telefono, fax, e-mail, PEC e P.IVA (in caso di manifestazione 

di interesse in raggruppamenti sul plico dovrà essere indicato il nominativo di tutti i soggetti facenti 

capo al futuro raggruppamento) e la seguente dicitura:   

  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI 

CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI OZIERI PER ANNI DUE - 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 73.770,50 (esclusa I.V.A.). 

 

In caso di interesse a presentare offerta in costituenda associazione temporanea di imprese, l’istanza 

autodichiarazione deve essere trasmessa, nell’unico plico, da tutti i futuri componenti del 

raggruppamento.  

Il plico non dovrà contenere alcuna offerta economica. Il plico, da consegnare esclusivamente a 

mezzo di raccomandata del servizio postale o agenzia di recapito o a mano (non è ammessa la 

trasmissione con altri mezzi Fax – PEC, ecc), deve pervenire, entro e non oltre il seguente termine 

perentorio, fissato per le ore 13,00 del giorno Giovedì 3 Maggio 2018, al seguente indirizzo 

“Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro c/o Comune di Ozieri (SS), Via Veneto, 11 – 

07014 Ozieri (SS)”. Per la consegna a mano, l’orario di servizio al pubblico dell’ufficio protocollo 

del Comune di Ozieri  è il seguente: dal lunedì al venerdì dalle ore dalle ore 9:00 alle ore 13:00. 

Non fa fede il timbro postale. Si declina ogni responsabilità in ordine a disservizi postali o di altra 

natura che impediscano il recapito della manifestazione di interesse entro il termine predetto. Il 

termine si riferisce al momento della consegna del plico all’Ufficio protocollo del Comune di Ozieri 

e non alla data di spedizione dello stesso. Non saranno ammesse manifestazioni di interesse 

pervenute oltre tale termine, anche se sostitutive o aggiuntive di precedenti manifestazioni di 

interesse.  

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità al Modello Allegato 1) istanza-

autocertificazione del presente avviso e sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa 

interessata. La firma del legale rappresentante dovrà essere debitamente autenticata o, in alternativa, 

pena l’esclusione, dovrà essere allegata fotocopia di valido documento di riconoscimento.   

  

15. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE:  

L’ente procedente provvederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata con la seguente procedura: tra tutte le istanze presentate entro i termini saranno 

sorteggiati 5 soggetti da invitare (e altri 5 riserve), se presenti in tali numero di istanze. Prima 

dell’invio della Lettera di invito alla procedura negoziata si procederà alla verifica delle 



 

dichiarazioni presentate in sede di autocertificazione. Delle operazioni effettuate in seduta riservata 

sarà redatto apposito verbale. L’ente procedente provvederà ad invitare 5 (cinque) operatori 

economici a presentare offerta secondo i criteri di seguito esposti:  

a) Manifestazioni di interesse ammesse in numero superiore a 5 (cinque): si procederà, con 

sorteggio pubblico che è fin d’ora fissato per le ore 9,00 e seguenti del giorno 04 Maggio 2018, 

presso gli uffici del Comune di Ozieri all’indirizzo di cui al punto 2, ad estrarre n. 5 (cinque) 

soggetti da invitare alla gara. Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: 

ciascuna domanda di partecipazione, verrà contrassegnata da un numero progressivo. Prima 

dell’estrazione verrà esposto l’elenco dei numeri progressivi a ciascuno di essi associati, senza 

indicazione delle generalità degli operatori economici che hanno presentato istanza ma solo il 

numero di protocollo assegnato dall’ufficio protocollo alla ricezione della busta. Seguirà 

l’estrazione di numero 5 (cinque) numeri (oltre 5 di riserva): le domande corrispondenti ai numeri 

estratti saranno ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di gara, senza rendere note le 

generalità dei candidati, che rimarranno riservate fino al termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte. La seduta sarà presieduta dal Responsabile della Centrale Appalti dell’Unione del 

Logudoro che si avvarrà dell’ausilio di due collaboratori messi a disposizione del comune 

Committente.  

b) Manifestazioni di interesse ammesse in numero pari o inferiore a  5 (cinque): si procederà ad 

invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza e sono 

risultati idonei.   

  

16. FASE SUCCESSIVA INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA:  

Individuati gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, si provvederà all’invio 

delle lettere di invito agli stessi, tramite PEC, assegnando loro un congruo termine per presentare 

offerta. Per le modalità e i termini di presentazione delle offerte, nonché per il provvedimento di 

aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni della lettera di invito.   

  

17. ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici idonei all’esecuzione dei servizi di cui trattasi in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti. Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/16. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e 

non sono previste graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. L’Ente, a suo insindacabile 

giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare o revocare la procedura relativa 

al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per 

sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori 

che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. Per le Ditte invitate alla 

procedura negoziata si potrà applicare il principio della rotazione in riferimento ad altre procedure 

similari. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.lgs. n. 193/2003 per le finalità connesse alla procedura di affidamento 

dei lavori. Il titolare dei dati è il Comune di Ozieri. La documentazione relativa al servizio in 

oggetto sarà interamente visionabile presso l’Ufficio tecnico del Comune di Ozieri, tutti i giorni dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00.   

L’ente procedente avrà cura di pubblicare tempestivamente, sul profilo di committente, eventuali 

note o precisazioni d’interesse generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 

Pertanto sarà onere dell'operatore economico verificare lo stato di aggiornamento della procedura in 

parola mediante consultazione del sito internet. Il verbale delle risultanze delle operazioni in seduta 

riservata, in merito al sorteggio degli operatori economici da invitare, verrà pubblicato sul profilo 

del committente omettendo il nome dei candidati, identificandoli, se il caso, unicamente con il 

numero di protocollo assegnato dall’ufficio preposto alla ricezione della busta.   



 

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è differito sino al momento di approvazione 

dell’aggiudicazione dell’offerta. Il presente avviso è pubblicato oltre che sull’Albo Pretorio on line, 

nei siti web istituzionali dell’Ente Procedente e della Stazione appaltante, per almeno giorni n. 15 

(quindici) naturali e consecutivi. Gli interessati potranno prendere visione dell’esito del sorteggio e 

di eventuali altre informazioni che si intenderà rendere note visitando i siti internet citati.   

  

Modulistica Allegata al presente AVVISO:  

• Allegato 1 - Istanza manifestazione di interesse. 

 

Ozieri, 10.04.2018 

Il Responsabile della Centrale Appalti  

      UNIONE DEL LOGUDORO 

                                  f.to Dott.  Gian Luigi Cossu    


